OFÍCIO CIRC. Nº 001-21/DIRSEG/FPF                                                             BELÉM, 04 JAN 2021

AOS SENHORES PRESIDENTES DOS CLUBES DISPUTANTES DA 1ª DIVISÃO DO CAMPEONATO
PARAENSE DE FUTEBOL PROFISSIONAL 2021 e REPRESENTANTES DAS PREFEITURAS
MUNICIPAIS.

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, informo a Vossa Senhoria que deverá encaminhar a

esta Federação, aos cuidados da Diretoria de Segurança, a indicação e os Laudos Técnicos

obrigatórios (Laudo de Condições Sanitárias e de Higiene, Laudo de Engenharia,

Acessibilidade e Conforto, Laudo de Prevenção e Combate a Incêndio e Pânico e Laudo de

Segurança), conforme previsão legal (Lei Nº 10.671/2003, Decreto Nº 6.795/2009 e Portaria

ME Nº 290/2015), do Estádio onde o Clube filiado presidido por Vossa Senhoria for mandar

seus jogos até o dia 1° de Fevereiro do corrente, no formato físico e eletrônico

(claudio.dirsegfpf@gmail.com em formato PDF), devidamente assinados e datados pelas

autoridades emitentes, para fins de encaminhamento e análise do Ministério Público. O não

envio dos referidos Laudos na data aprazada, poderá acarretar em transferência do local do

jogo, conforme disponibilidade de estádios colocados a disposição da FPF, ou que o clube

tenha seu estádio impedido de realizar jogos pelo Órgão Ministerial, ou ainda que o jogo

seja realizado no estádio indicado, de portões fechados, quando o mando de jogo for do

Clube presidido por Vossa Senhoria, mesmo que, na ocasião, já tenha havido liberação de

público.

Por oportuno, informo-lhe que os Laudos deverão ser obtidos conforme a ordem,

orientação e na instituição abaixo relacionada e com profissional credenciado, conforme

orientação:

FEDERAÇÃO PARAENSE DE FUTEBOL
Fundada  em  02/12/1969

Filiada à Confederação Brasileira de  Futebol

                     CNPJ 04.822.151/0001-86

mailto:claudio.dirsegfpf@gmail.com

1. LAUDO DE ENGENHARIA, ACESSIBILIDADE E CONFORTO;
(Elaborado por Engenheiro ou Arquiteto habilitado pelo CREA)

2. LAUDO DE CONDIÇÕES SANITÁRIAS E DE HIGIENE;
(Elaborado pelo Departamento de VIGILÂNCIA SANITÁRIA do Município do local do

estádio ou do Estado)
Obs.: Necessária a apresentação do Laudo de Engenharia para confecção do referido

Laudo.

3. LAUDO DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO E PÂNICO;
(Elaborado pelo CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ)
Obs.: Necessária a apresentação da seguinte documentação:
- LAUDO DE VISTORIA DE ENGENHARIA, ACESSIBILIDADE E CONFORTO;
- LAUDO DE CONDIÇÕES SANITÁRIAS E DE HIGIENE;
- AUTO DE VISTORIA DO CORPO DE BOMBEIROS (Habite-se pelo CBMPA);
- PLANO DE AÇÕES EMERGENCIAIS (Elaborado pelo Gerente de Segurança);
- PORTARIA DE NOMEAÇÃO DO GERENTE DE SEGURANÇA,
- CURRICULO DO GERENTE DE SEGURANÇA (Com habilitação específica na área);
- RELAÇÃO DE BRIGADISTAS COM CÓPIA DOS CERTIFICADOS DE FORMAÇÃO;
- PROJETO DE INCENDIO.

4. LAUDO DE SEGURANÇA

(Elaborado pela POLÍCIA MILITAR DO PARÁ – Batalhão de Policiamento de Eventos)
Obs.: Necessária a apresentação da seguinte documentação:
- LAUDO DE VISTORIA DE ENGENHARIA, ACESSIBILIDADE E CONFORTO

- LAUDO DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCENDIO E PÂNICO

- LAUDO CONDIÇÕES DE CONDIÇÕES SANITÁRIAS E HIGIENE

- PLANO DE SEGURANÇA E AÇÕES EMERGENCIAIS (Elaborado pelo Gerente de
Segurança)

- PORTARIA DE NOMEAÇÃO DO GERENTE DE SEGURANÇA

- CURRICULO DO GERENTE DE SEGURANÇA (Com habilitação específica na área)

Coloco-me a disposição de Vossa Senhoria para orientações e esclarecimentos.

Atenciosamente,

CLAUDIO FERNANDO DE SOUZA SANTOS

DIRETOR DE SEGURANÇA / FPF